việc của công an âm thầm nhưng rất quan trọng”. Còn trong bài bài nói chuyện

của Bác tại trường Công an, lớp Trung cấp khóa 2 (1950) Bác dạy “Công an nhân

dân phải là kiểu mẫu, phải là người chuyên trách thi hành chính sách, phương

châm của Đảng và Chính phủ cho tốt”.

Tết Nguyên đán năm Mậu Tý (1948) ở chiến khu Việt Bắc cũng như mọi nơi

trong cả nước, quân và dân ta đón xuân trong không khí chiến thắng lẫy lừng, phá tan

cuộc tấn công mùa đông của giặc Pháp, đập tan âm mưu điên cuồng của địch muốn

nhanh chóng kết thúc chiến tranh xâm lược. Các lực lượng Công an đã góp phần xứng